
The Kukang Rescue Program

VÝROČNÍ ZPRÁVA

2022



2

The Kukang Rescue Program v roce 2022 ..........................................

     Spolupráce s místními komunitami na Sumatře .............................

     Spolupráce s vládními agenturami v Indonésii a boj proti

     pašerákům divokých zvířat ................................................................

     Záchranné a rehabilitační centrum na Sumatře .............................

     Vzdělávání a zvyšování povědomí o ochraně zvířat a přírody .......

          Indonésie ..........................................................................................

          Česká republika a zahraničí ..............................................................

          Kampaň Ukradená divočina .............................................................

     Budování indonéského týmu ochránců zvířat a přírody ................

     Zajištění udržitelné populace outloňů v lidské péči, tzv. ex situ ...

     Partnerství ............................................................................................

     Publicita ................................................................................................

     Příjmy a výdaje v roce 2022 ................................................................

          Příjmy programu Kukang v roce 2022 ..............................................

          Výdaje programu Kukang v roce 2022 ..............................................

    Závěrem ................................................................................................

3

3

6

8

11

11

14

15

16

17

18

19

21

21

21

22



3

THE KUKANG RESCUE PROGRAM V ROCE 2022
The Kukang Rescue Program je primárně zaměřen na potírání ilegálního obchodu se 
zvířaty a ochranu outloňů v Indonésii, především v provincii Severní Sumatra. Rok 2022 
byl ještě stále zasažen omezeními spojenými s celosvětovou pandemií nemoci COVID-19, 
která ale většinou postupně odezněla. Pandemie aktivity programu omezovala po celou 
dobu pouze částečně a v roce 2022 se mohlo vše naplno vrátit k normálu, a některé nové 
aktivity dokonce přibyly. Tento report je tak souhrnem nejdůležitějších událostí, které se 
odehrály v  roce 2022 nejen v  Indonésii, ale i  v  České republice a  zbytku světa, offline 
i online.

SPOLUPRÁCE S MÍSTNÍMI KOMUNITAMI NA SUMATŘE
V  roce 2022 pokračovala intenzivní spolupráce s  farmáři z  Kukang Coffee komunity. 
Jejich vesnice se nachází přímo na hranici s  chráněným ekosystémem Leuser, a  proto 
je zde možné na poli nebo i při odpočinku doma stále častěji spatřit vzácná a chráněná 
zvířata – outloně, luskouny, ale třeba také orangutany. Kávový tým pečuje nejen o  to, 
aby káva Kukang Coffee, kterou farmáři zapojení do zmíněné komunity pěstují, byla co 
nejkvalitnější, ale také o  to, aby tito pěstitelé dodržovali zákaz lovu chráněných druhů 
zvířat. Do komunity v  roce 2022 vstoupili další farmáři, z  nichž se tak stávají ochránci 
přírody – a nyní čítá už okolo 700 lidí! 

Naši farmáři kávová zrna ručně sbírají, suší a přebírají a celkově usilují o co nejvyšší kvalitu 
kávy. Je pro ně ale stále obtížnější získat dobré sazenice kávovníku. Rozhodli jsme se tedy 
posunout projekt Kukang Coffee zase o  kus dál a  každému členovi kávové komunity 
poskytnout 200 sazenic kávovníku. K tomu od nás každý obdržel i 20 sazenic avokádových 
stromků, které po pár letech od vysazení budou tvořit biokoridory pro divoká zvířata. 
Avokádo navíc bude pro farmáře představovat další důležitý zdroj financí. Podařilo se 
nám tak docílit toho, že nejenže naši spřátelení farmáři neloví chráněná zvířata, ale začali 
jim dokonce vytvářet i kvalitnější a propojenější životní prostředí.

Farmář právě vstoupil do Kukang  
Coffee komunity

Ruční zpracování kávy Kukang Coffee  
přímo na plantáži 



4

Předávání sazenic kávy  
a avokáda farmářům

Odkup čerstvě sklizené  
kávy od farmáře

Farmář sází nové sazenice avokáda  
a vytváří biokoridor

Dosušení kávy  
v kávovém domě

Také v roce 2022 probíhal pravidelný každoroční monitoring divokých zvířat. V uplynulém 
roce byl kromě monitoringu oblasti v  okolí Kukang centra obnoven také ten v  terénní 
oblasti, kde se pěstuje i Kukang káva. Zde monitoring probíhal již tradičně ve spolupráci 
se dvěma bývalými pytláky, kteří jsou dnes již součástí našeho záchranného programu. 
Hned první den monitoringu tým narazil na outloně v sekundárním lese v blízkosti vesnice 
a  druhý den členy týmu čekalo ještě větší překvapení, když pokořili dosavadní rekord 
v počtu outloňů pozorovaných během jednoho večera (9)! Po třech letech systematického 
monitoringu výsledky naznačují, že počty outloňů zde od začátku našich ochranářských 
aktivit stoupají! Zaměstnáním bývalých pytláků a  pěstováním kávy Kukang Coffee, díky 
níž místní lidé přestali lovit chráněná zvířata, se můžeme my, a hlavně i místní lidé těšit 
z takového množství outloňů.

V roce 2022 bylo do ČR exportováno dalších 800 kg Kukang kávy, a dokonce ve větší kvalitě 
než kdy dříve. Důležitou roli v  tom sehrál kávový dům, který v  roce 2021 program za 
podpory Velvyslanectví ČR v Indonésii a České rozvojové agentury dostavil přímo v oblasti, 
kde se káva pěstuje. V tomto kávovém domě se zlepšilo zpracování i skladování naší kávy. 
Příběh kávy, která chrání přírodu, byl shrnut v 53 sekundách v novém videu.

https://www.facebook.com/project.kukang/posts/pfbid0c8qmEvJYvZdkaMENRqKcY4vC8P5SVNVSXYmkakiJS9wvKHT4JeeXMAdFHXLnGxV4l


5

800 kg kávy připravených  
k exportu do ČR

Úsměvy terénního týmu před  
nočním monitoringem

Outloň pozorovaný přes  
termokameru

Kavárna Kukang Coffee  
v Ústí nad Labem

Jeden z pozorovaných outloňů  
v sekundárním lese

Zápis dat během nočního monitoringu  
v terénní oblasti programu



6

Instalování fotopastí v terénní oblasti  
Kukang programu

Kočka Temminckova  
na snímku z fotopasti

Samice arguse okatého  
na snímku z fotopasti

Luskoun ostrovní zachycený  
na fotopast

V terénní oblasti, kde program s pomocí místní komunity dlouhodobě chrání outloně a kde se 
pěstuje káva Kukang Coffee, začal tým nově instalovat fotopasti. Ty pomáhají odhalit, jaká zvířata 
obývají prostředí společně s outloni nebo kde se naopak outloni nevyskytují. Příkladem za vše 
bylo zachycení luskouna! Povedlo se nám tak potvrdit, že i přes dřívější intenzivní lov luskounů 
v této oblasti zde tato zvířata stále přežívají.

SPOLUPRÁCE S VLÁDNÍMI AGENTURAMI V INDONÉSII 
A BOJ PROTI PAŠERÁKŮM DIVOKÝCH ZVÍŘAT 
V roce 2022 se nám na Sumatře podařilo zrealizovat zásah jako z kriminálky. Několikamě-
síční utajované vyšetřování sumaterského gangu pašeráků divokých zvířat vedlo až k do-
padení a zatčení jeho vysoce postaveného článku – pašeráka s přezdívkou Greed. Přes ně-
kolik jeho skupin na WhatsAppu, které čítaly stovky členů, se denně prodávalo nespočet 
ohrožených divokých zvířat, včetně outloňů, luskounů, a dokonce dříve došlo i na mládě 
slona sumaterského. Mezinárodní tým složený z  indonéské policie z provincie Západní 
Sumatra (POLDA SUMBAR), úředníků z tamní Agentury ochrany přírody (BKSDA SUMBAR), 

https://www.facebook.com/watch/?v=513605134028726


7

Tři zabavená koťata  
kočky bengálské

kočky bengálské v  záchranné stanici 
zůstanou do doby, než dorostou a naberou 
více síly. Poté budou i ona v ideálním případě 
vypuštěna do vybrané přírodní rezervace. 
Mezinárodnímu týmu se poté povedlo 
rozkrýt další pašerácký případ, tentokrát 
navíc za podpory týmu z Fakulty tropického 
zemědělství České zemědělské univerzity 
v  Praze. Již v  květnu se ve spolupráci 
s  indonéskými vyšetřovateli a místní policií 
podařilo chytit jednoho z  deseti největších 
pašeráků loskutáků v Indonésii, který působil 
na ostrově Jáva. Měl u  sebe pět kriticky 
ohrožených pěvců loskutáků a  jednu rajku 
srpozobou, což je vzácný pták z Papuy, který 
je tradičně loven pro svá pera využívaná pro 

čelenky domorodců. Vyšetřovatelé se pokoušeli v případu rozkrýt i korupci, ke které došlo 
při stanovení kauce, díky níž pašerák vyvázl na svobodu. Prostřednictvím tohoto případu 

Kontrola právě  
zabavených zvířat

Zátah na pašeráka divokých zvířat  
ve městě Padang

Tisková konference k zatčení  
pašeráka Greeda

českých ochranářů včetně Kukang týmu 
a  členů neziskové organizace Lestari 
měl Greeda zatknout v  jeho domě přímo 
při prodeji zvířat. Zásah byl nečekaně 
zdramatizován, když Greed na poslední 
chvíli změnil místo setkání. Zásahový tým ale 
pohotově změnil své plány a hlavu pašeráků 
se nakonec podařilo dopadnout. Při zásahu 
byla zabavena kriticky ohrožená zvířata, 
konkrétně luskoun ostrovní, tři mláďata 
chráněné kočky bengálské a želva mohutná. 
Tato zvířata byla následně převezena do 
karantény a  veterinárně vyšetřena. Jelikož 
luskoun a želva byli čerstvě uloveni, mohli 
být vypuštěni zpět do volné přírody. Koťata 



8

se českým ochranářům a  jejich týmům podařilo infiltrovat síť pašeráků ohroženého 
ptactva. Lokální tým ochranářů ve spolupráci s místní složkou Agentury na ochranu přírody 
a  armádou na konci července zabavil obchodníkovi na ostrově Tuangku 11 loskutáků 
niaských, kteří by jinak byli prodáni jako domácí mazlíčci. 

Celková světová populace tohoto druhu čítá posledních několik stovek jedinců. Zdravotní 
stav loskutáků byl dobrý, takže mohli být ještě tentýž den vypuštěni zpět do přírody. Zatčení 
lovci přišli o  výdělek a  byl jim udělen podmínečný trest. Případ je však stále otevřený. 
Cílem pokračujícího vyšetřování je zátah na další klíčové a výše postavené koordinátory 
této pašerácké sítě. Tým českých ochranářů na problematiku kriticky ohroženého ptactva 
v Indonésii dlouhodobě upozorňuje. Pytláci jsou totiž schopni při jediné akci na menším 
indonéském ostrově kompletně odlovit populaci jednoho druhu, a  díky korupci navíc 
často vyváznout bez trestu.

Tyto úspěchy odstartovaly celou řadu dalších vyšetřování. Věříme, že v  následujících 
letech se tak budeme moci těšit na další případy rozkrývání a potírání ilegálního obchodu 
se zvířaty nejen na ostrově Sumatra.

Kriticky ohrožení loskutáci niaští  
na černém trhu

Zabavení loskutáci niaští  
na ostrově Tuangku

ZÁCHRANNÉ A REHABILITAČNÍ CENTRUM NA SUMATŘE
V Kukang centru ve vesnici Bandar Baru byla v dubnu zorganizována několikadenní akce 
odčervení a  odblešení čtyřnohých mazlíčků obyvatel této oblasti. Akce probíhala čtyři 
dny, včetně pátečního Dne Země, a byla zcela zdarma. Zároveň se vzdělávací tým snažil 
poukazovat mezi návštěvníky a majiteli psů a koček na rozdíl mezi ohroženou divokou 
faunou a jejich mazlíčky, že není dobré to zaměňovat a proč nejsou divoká zvířata pro roli 
mazlíčků vhodná. Během této akce vzniklo následující video. 

V předešlém roce jsme ke stávající oblasti Kuta Male začali monitorovat noční divoká zvířata 
i v okolí Kukang centra. V roce 2022 jsme v monitoringu této oblasti pokračovali. Jedním 
ze zvířat, se kterými se terénní tým v okolí Kukang centra setkává, je ovíječ pruhovaný 
(Arctogalidia trivirgata), jehož výskyt na Sumatře koreluje s  výskytem outloňů. Outloni 
však poblíž centra bohužel pozorováni nebyli. Ukazuje se, že v blízkosti lidských obydlí 
jsou zvířata často vylovena, a vzdělávání místních obyvatel je tedy velmi důležitou součástí 
ochranářských aktivit.

https://www.facebook.com/watch/?v=1132042054065332


9

Ovíječ pruhovaný v blízkosti  
Kukang centra

Pestrá zeleň  
v Kukang centru

Biodiverzitní opatření v Kukang centru nesou své ovoce a je možné se zde čím dál častěji 
setkat s mnoha druhy divokých zvířat, která tady nezřídka i vyvádějí svá mláďata.

Tana malá  
v Kukang centru

Vážky jsou častými obyvateli  
jezírek v Kukang centru

Veterinární kontrola domácích  
mazlíčků v Kukang klinice

Osvětová kampaň  
o ohrožených druzích



10

Do centra se krátce podíval také zachráněný luskoun z turisticky oblíbené oblasti jezera 
Toba. Luskoun byl uloven skupinkou lovců s pomocí jejich smečky psů. Jeden z lovců ale 
luskouna zabít a prodat nechtěl, a proto Kukang tým poprosil o pomoc s jeho záchranou, 
na což jsme obratem zareagovali a  luskouna převzali. Vypustit luskouna zpět na stejné 
místo by ale bylo příliš riskantní, protože se tam stále intenzivně loví. Jeden den rehabilitace 
v záchranném centru, hydratace, vydatná strava v podobě mravenců a luskoun mohl být 
vypuštěn do terénní oblasti programu. Výběr místa a samotné vypuštění provedl kdo jiný 
než tým dnes již bývalých lovců luskounů a outloňů. Zachráněný luskoun tak byl vypuštěn 
v  pralese, kde byli dříve luskouni loveni, ale dnes už se tam díky aktivitám programu 
neloví. Tento příběh (snad) s dobrým koncem si lze prohlédnout ve videu. V uplynulém 
roce proběhla v centru také rehabilitace orla proměnlivého, který se stal obětí obchodu 
s domácími mazlíčky.

Ulovený luskoun ostrovní  
v rukou lovce

Luskoun během  
jeho záchrany

Orel proměnlivý  
během rehabilitace

Orel byl vypuštěn přímo  
v Kukang centru

https://www.facebook.com/watch/?v=1184586855484479


11

Výuka angličtiny  
v Kukang škole

Environmentální výuka  
v Kukang škole

VZDĚLÁVÁNÍ A ZVYŠOVÁNÍ POVĚDOMÍ O OCHRANĚ 
ZVÍŘAT A PŘÍRODY
INDONÉSIE
V Kukang škole se děti z okolí záchranného centra již několik let zdarma učí angličtinu, 
která jim může otevřít dveře do moderního světa plného možností. Angličtina je zde 
zaměřena hlavně na environmentální témata, a  děti se tak učí o  přírodě a  zvířatech, 
která můžou potkat v okolních pralesích. Stává se ale, že děti na vlastní oči nikdy neviděly 
zvířata, která jsou pro oblast tak typická, jako třeba právě outloni nebo jiní primáti. Děti 
proto mají příležitost se do přírody podívat v  rámci terénních výletů. Hodiny angličtiny 
jsou ve škole rozděleny do tří tříd podle jazykové úrovně dětí. Cílem školy je děti vzdělávat 
a bavit zároveň, proto výuka probíhá v menších skupinách interaktivní formou za použití 
obrázků, videí a samozřejmě i knih. S environmentální výchovou v roce 2022 pomáhala 
studentka Univerzity Palackého v Olomouci Anna Bartoňová, a to po dobu její dvouměsíční 
stáže. Konec semestru se již tradičně oslavil společně s rodiči studentů. Pět žáků úspěšně 
ukončilo několikaleté studium a byly jim uděleny absolventské certifikáty. Předávání se 
osobně zúčastnil i starosta vesnice Kuta Male z terénní oblasti programu, který tak ocenil 
náš dlouhodobý anglicko-environmentální program.

Dobrovolnice z Univerzity  
Palackého v Olomouci

Starosta Kuta Male předává  
absolventské certifikáty



12

Místní politici posvěcují stavbu 
Kukang školy

Hejtman oblasti Sibolangit pokládá  
základní kámen

Kukang škola je součástí Záchranného programu Kukang už od jeho samého začátku. 
Společně s  aktivní ochranou v  terénu, ať už je to monitoring nebo honba za pašeráky 
divokých zvířat, jde v  ideálním případě ruku v  ruce i  vzdělávání obyvatel. V  oblasti 
vzdělávání se aktivity programu zaměřují hlavně na budoucnost ochrany přírody – děti.
Cílem je poskytnout jim zázemí, kde se můžou vzdělávat o přírodě a zvířatech nebo se učit 
anglicky. Jelikož původní budova školy se už rozpadá a končí na ni nájemní smlouva, staví se 
od konce září nová, naše vlastní škola přímo v Kukang centru, aby se děti mohly vzdělávat 
ve větších prostorech blíž k přírodě. Základy už stojí na svahu kopce v záchranném centru. 
Stavba byla podpořena zoologickými zahradami (hlavně Zoo Hodonín a  Zoo Wroclaw) 
a na její dostavbu jsme vyhlásili veřejnou sbírku na serveru Donio. Budova primárně ze 
dřeva a bambusu bude obsahovat dvě třídy, sborovnu a společenskou místnost, kde se 
děti i  jejich rodiče budou moci scházet, číst si a  účastnit se různých akcí. Při položení 
základního kamene se sešli místní významní politici, náboženští představitelé a zástupci 
místní komunity, kteří projekt podpořili. Stavba nové školy bude dokončena v průběhu 
roku 2023.

Základy nové  
Kukang školy

Kukang škola v přírodním prostředí  
záchranného centra



13

Výuka v přírodě pro předškolní děti v rámci 
projektu Education4Conservation

Novi dostává od Stanislava Lhoty certifikát 
Nejlepší učitel roku 2021

Kukang škola je zapojena do mezinárodního projektu Education4Conservation 
International. Tento projekt má ambice vzdělávat o přírodě a její ochraně předškolní děti 
a  působí kromě Indonésie také na několika dalších místech po celém světě, například 
na Madagaskaru nebo v Botswaně. Koordinátorka vzdělávání Novi byla v  rámci tohoto 
programu oceněna certifikátem Nejlepší učitel roku 2021. Věříme, že nová budova školy 
s větším a reprezentativnějším prostorem pomůže ještě efektivnějšímu vzdělávání také 
skrze tento ambiciózní projekt. 



14

ČESKÁ REPUBLIKA A ZAHRANIČÍ
Česká část Kukang týmu již tradičně přednášela a organizovala nebo se účastnila mnoha 
akcí po celé České republice i v zahraničí. Počet těchto událostí byl v roce 2022 vysoký, 
a proto je dále uveden pouze jejich seznam a místo konání bez další ho detailního popisu.

3

8

Otevření Kukang Coffee cukrárny v Zoo Ústí nad 
Labem, Kurz neurografiky v kavárně Kukang 
Coffee

Festival Kolem Světa, Ústecký Majáles, Family 
Festival 

Kukang - z pytláka ochranářem, a co pašeráci 
zvířat?, Zázrak jménem les, Fotografie v ochraně 
přírody, Tu velrybu si nehlaď a další např. 
v Knihovně Karla Hynka Máchy v Litoměřicích či 
na Universitas Sumatera Utara v Indonésii

May Day 2022 v Zoo Plzeň, „Den pro Zoo“ v ZOO 
Olomouc, Den země v Zoo Ústí nad Labem, Den 
dětí v Zoo Ústí nad Labem, Dny Evropského 
dědictví

Programových dnů

Stánek Kukang Coffee v Zoo Ústí nad Labem, 
Miladaton – jezero Milada, Vánoční stánky 
Kukang Coffee v Ústí nad Labem 

Kukang Coffee stánky

Další události

Charitativní běh Zoo Ostrava na podporu 
loskutáka niaského, Sbírka pro Ukrajinu, 
Vernisáž fotografií Lucie Čižmářové 

Sbírky

Účasti na festivalech

Tematických přednášek

6

3

2

3

3

5

https://www.facebook.com/kukangcoffeesumatra/posts/pfbid0jKb6L1Hq6tfe4NVhwFPaxp68JeJANTVnmgqSXdnmh7jjKyaWxPzJCSFvFjRBBvUXl
https://www.facebook.com/kukangcoffeesumatra/posts/pfbid0jKb6L1Hq6tfe4NVhwFPaxp68JeJANTVnmgqSXdnmh7jjKyaWxPzJCSFvFjRBBvUXl
https://www.facebook.com/kukangcoffeesumatra/posts/pfbid02wosMcsnzcmE6KfVAhxhNHX2rq5xT9ASqMKHBorWuLBMvoctsoEjpCRKB9419pYyil
https://www.facebook.com/kukangcoffeesumatra/posts/pfbid02wosMcsnzcmE6KfVAhxhNHX2rq5xT9ASqMKHBorWuLBMvoctsoEjpCRKB9419pYyil
https://kolemsveta.cz/festival-kolem-sveta-2022-podzim/?fbclid=IwAR2V_OvR24_DmWRLxiBCK-FFWyFVQCKzME6NBlvpfinr8O5GtdkrB4974BQ
https://www.facebook.com/kukangcoffeesumatra/posts/pfbid0MFs6d9JkUAgwJMFvsgLfEQD535DJStXzJbGRuC12J7cCiK3FhvgyPkgJd1LK9YeCl
https://www.facebook.com/kukangcoffeesumatra/posts/pfbid0J4eKPRGyx9DqzGDXYFQ58SxVy2NP1FUVs5AYMJCVaG1nMWdomFtmqzpgvF6chabMl
https://www.facebook.com/kukangcoffeesumatra/posts/pfbid0J4eKPRGyx9DqzGDXYFQ58SxVy2NP1FUVs5AYMJCVaG1nMWdomFtmqzpgvF6chabMl
https://www.hedvabnastezka.cz/kukang-aneb-jak-se-z-pytlaku-v-indonesii-stali-ochranci-zvirat/?fbclid=IwAR17oBWSE65rNTjyVYpNXu8HkGLGD4DrKyEACbAoxAZ7R7Upa-XnqN9gOu8
https://www.facebook.com/kukangcoffeesumatra/posts/pfbid0XHjcmitryusEiUewpvjb67SgxFfU7M5ktKoujpbF9BMhz1QDzaMDY8JbNhaA8yodl
https://symposion.gjk.cz/harmonogram?fbclid=IwAR3vqjH23rz7URIWX_Uljf___4bRIEB5Zxd0EmpuPclpvCRwpK3ZXj3Q4H4
https://symposion.gjk.cz/harmonogram?fbclid=IwAR3vqjH23rz7URIWX_Uljf___4bRIEB5Zxd0EmpuPclpvCRwpK3ZXj3Q4H4
https://www.facebook.com/kukangcoffeesumatra/posts/pfbid0gqedntYsWY8Xir11vHm2iF9LBtFaMFX4i1XedjVwzoovB7PjuqqTXeobWLqsfn3jl
https://www.facebook.com/project.kukang/posts/pfbid02cUHBumkGk866smeye2hbHdFpPorb6j6p62MrMY5TgjvSbam8NpPsM3TK87m7wEfJl
https://www.facebook.com/project.kukang/posts/pfbid02cUHBumkGk866smeye2hbHdFpPorb6j6p62MrMY5TgjvSbam8NpPsM3TK87m7wEfJl
https://www.facebook.com/project.kukang/posts/pfbid02RtJNM8zDcEkLodWAUUG28tQ2kVSHinkovHNVdxWvtYpH5yQB5y9Qv7hCpVqZLT65l
https://www.facebook.com/project.kukang/posts/pfbid02xm8P1imerYmFjmJS7XkrNUfjVaTMaTt3mbZ6zqj9qwFUj5PHa4WGHycyxCqyTZS9l
https://www.facebook.com/project.kukang/posts/pfbid02xm8P1imerYmFjmJS7XkrNUfjVaTMaTt3mbZ6zqj9qwFUj5PHa4WGHycyxCqyTZS9l
https://www.facebook.com/kukangcoffeesumatra/posts/pfbid0cc9Mp4GQhM2XgEu3nDRMTZGuFuxkEXS7DXxQEgRhUnHJBeQL9TWEaKVNmf4hWNYnl
https://www.facebook.com/kukangcoffeesumatra/posts/pfbid02Yy9gCWrmVk4NyvoGaAeouf5dqy9nK5v8ctGdi3Qmvob3VxnBY9Wme9p1Ub6nLLXPl
https://www.facebook.com/kukangcoffeesumatra/posts/pfbid02Yy9gCWrmVk4NyvoGaAeouf5dqy9nK5v8ctGdi3Qmvob3VxnBY9Wme9p1Ub6nLLXPl
https://www.facebook.com/usti.nad.labem.volny.cas/photos/a.122183509147816/840813207284839/
https://www.facebook.com/usti.nad.labem.volny.cas/photos/a.122183509147816/840813207284839/
https://www.facebook.com/kukangcoffeesumatra/posts/pfbid02eb9DsUk2gHL7e3U5E6Sggfb1BnG5QXwbY629SsNtWe5brvr6Mxh4Xi2Sa8n7d1p2l
https://www.facebook.com/kukangcoffeesumatra/posts/pfbid0pLrNGXAm4aeUAdDenqVihwXbAzMpxE1mddCZoV14YcK7mPNWkNoGgrp4qadHXguEl
https://www.facebook.com/kukangcoffeesumatra/posts/pfbid02BL7D1TSkfugFLJtHw1kLq75Yw2qWwbg46ffgPFiWKo4R3hvrmeFT1g5QJ8Ub7xpYl
https://www.facebook.com/kukangcoffeesumatra/posts/pfbid02BL7D1TSkfugFLJtHw1kLq75Yw2qWwbg46ffgPFiWKo4R3hvrmeFT1g5QJ8Ub7xpYl
https://www.facebook.com/project.kukang/posts/pfbid0YL8NbKz2h5SRJJ7qQ4QN2eqvcGugXYHoAi8iMgmoyV9iFj1tKg7tQaaMPPzMeob5l
https://www.facebook.com/project.kukang/posts/pfbid0YL8NbKz2h5SRJJ7qQ4QN2eqvcGugXYHoAi8iMgmoyV9iFj1tKg7tQaaMPPzMeob5l
https://www.facebook.com/kukangcoffeesumatra/posts/pfbid04DJ23Moj2caYsJxQs38m9fabj438XJ7RB4RXudD3cKDgy8GtAs8drwufhYV7J1YWl
https://www.facebook.com/kukangcoffeesumatra/posts/pfbid033sXQpEQC8JE7pp2m7zqiTwUGpynX6ZjRGgU6RiCF8t9QwdLaeJHGA6WnqrNoKiw2l


15

Kukang stánek na Dni pro  
Zoo v Olomouci

Kukang tým na vernisáži fotografií  
Lucie Čižmářové

Česká koalice na ochranu biodiverzity CCBC, jíž je náš program součástí, nabízí besedy 
s českými ochránci přírody, kteří v různých koutech světa chrání ohrožená zvířata, tedy 
včetně členů Kukang týmu. V  rámci těchto besed vznikla pozvánka od ambasadorky  
CCBC Viky.

KAMPAŇ UKRADENÁ DIVOČINA
Kampaň Ukradená divočina v roce 2022 představila již třetí sérii osvětových fotopanelů 
environmentální fotografky a  naší koordinátorky veterinární péče a  welfare Lucie 
Čižmářové. Fotografie měly premiéru na celosvětově sledované konferenci o  ochraně 
divoké přírody CoP19 CITES v  Panamě, kam ji v  rámci svého EU předsednictví dovezla 
česká delegace. Fotografie tak upozornily na problém nelegálního využívání divokých 
zvířat právě v  kruzích světových odborníků podílejících se na rozhodování o  regulaci 
globálního obchodu s  divokými zvířaty. Stěžejním tématem nové série je celosvětově 
aktuální problém zabíjení a konzumace ohrožených druhů zvířat, ať se jedná o bushmeat, 
želví vejce, tažné ptáky ve Středomoří či třeba netopýry, a s tím související nejen úbytek 
biodiverzity, ale také přenos nemocí ze zvířat na člověka – jak nám aktuálně ukázala 
i pandemie nemoci Covid-19.

I  tentokrát se k  nové sérii osvětových panelů připojily české i  zahraniční zoologické 
zahrady. Třetí série tak bude k vidění v Zoo Jihlava, Zoo Plzeň, Zoo Olomouc, Zoo Ostrava, 
Zoo Hodonín, Zoo Na Hrádečku, Zoo Hluboká nad Vltavou, Safari Park Dvůr Králové, 
Zoo Dvorec, ale také Zoo Bojnice a Malkia Park na Slovensku nebo Zoo Riga v Lotyšsku. 
Fotografie již tradičně vznikly v ateliéru Střední školy oděvní a služeb ve Vizovicích. Tisková 
data jsou i nadále poskytována zájemcům o šíření osvěty zdarma – kontaktní informace 
jsou k nalezení na webu UD.

https://www.youtube.com/watch?v=G-b4Fmj-PA4&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=G-b4Fmj-PA4&feature=youtu.be
http://www.ukradenadivocina.org/


16

Sloganem 3. série UD je  
„Máš na to žaludek?“

Výstava Ukradené divočiny  
v Zoo Jihlava

Premiéra 3. série výstavy UD  
na CoP19 CITES v Panamě

Problematika pytlačení rysů  
v České republice

Sestřih z  konference CoP19 CITES v  Panamě očima české delegace, jejíž součástí byly 
i členky Ukradené divočiny, expertky na wildlife crime Pavla Říhová a Dominika Formanová, 
je k nahlédnutí zde. Nechybí ani záběry fotopanelů Ukradené divočiny, jejichž všechny tři 
série byly na konferenci vystaveny.

BUDOVÁNÍ INDONÉSKÉHO TÝMU OCHRÁNCŮ ZVÍŘAT  
A PŘÍRODY
I v uplynulém roce se povedlo do Kukang týmu přijmout nové členy, ať už na Sumatře, nebo 
mimo ni. V letošním roce se jednalo hlavně o několik vyšetřovatelů ilegálního obchodu se 
zvířaty. Indonéský tým odvádí dobrou práci a je soustavně podporován prací početného 
týmu převážně z České republiky, ale také z dalších zemí. Vybudování indonéského týmu, 
který bude řešit většinu ochranářských aktivit spojených s  outloni a  dalšími divokými 
zvířaty, je jedním z hlavních cílů záchranného programu Kukang.

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid0kxpW8jRJe6VoFpuBEF3eVX3UHnC5g7sRByzX63B2zHSWCMddcET6F6BPWKgwaMv1l&id=100056603693670


17

Nejenom vzdělávání dětí, ale také sdílení informací mezi učiteli je velmi důležité. Proto jsme 
náš učitelský tým vyslali na Jávu, kde navštívil Little Fireface Project Indonesia zaměřující se 
na ochranu outloňů a výzkum, The Aspinall Foundation, kde probíhá rehabilitace primátů 
žijících na Jávě, International Animal Rescue rehabilitující zabavená divoká zvířata, která 
poté vypouští zpět do přírody, a nejmodernější indonéskou zoologickou zahradu Taman 
Safari Bogor. Ve všech těchto organizacích se Novi, Syifa a Ulfa seznámily s prací tamních 
vzdělávacích týmů a odnesly si důležité znalosti, které potom využijí při práci v naší Kukang 
škole.

Učitelka Syifa z Kukang školy se v roce 2022 vdala. Přejeme jí i jejímu muži Mulovi všechno 
nejlepší a aby byli na společné cestě životem šťastní.

ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉ POPULACE OUTLOŇŮ V LIDSKÉ 
PÉČI, TZV. EX SITU
Už v roce 2021 jsme se zavázali k další důležité misi, kterou je podpora zajištění udržitelné 
populace outloňů malých v lidské péči, tzv. ex situ. Tento cíl lze vedle dlouholeté komplexní 
ochrany outloňů v místě jejich výskytu (in situ) považovat za samostatnou aktivitu. Kukang 
program začal propagovat výstavbu chovných center pro outloně malé (tzv. outloní 
archy) v rámci moderních zoologických zahrad sdružených především v Evropské asociaci 
zoologických zahrad a akvárií (EAZA). Na tom program spolupracuje se skupinou odborníků 
na poloopice, zvanou Prosimian TAG. Tyto „outloní archy“ začínají vznikat v  několika 
zoologických zahradách a v roce 2022 se již do některých z nich povedlo outloně malé 
dovézt – konkrétně do Zoo Ostrava a Zoo Olomouc. V Zoo Ústí nad Labem se intenzivně 
pracuje na rozsáhlém projektu v Evropě ojedinělého chovatelsko-expozičního komplexu 
s ochranářským a edukačním přesahem.

Učitelky z Kukang školy  
na stáži na Jávě

Svatba učitelky Syify  
a jejího muže Muli



18

Chov outloňů v  lidské péči není vůbec jednoduchá disciplína. S  cílem shrnout všechny 
dostupné informace o jejich chovu proto vznikla vůbec první rozsáhlá příručka na světě. 
Členové Kukang týmu se podíleli na tvorbě tohoto dokumentu společně s  největšími 
odborníky na outloně z  celého světa. Záštitu nad tvorbou dokumentu převzala taktéž 
skupina odborníků na poloopice Prosimian TAG. V příručce je vše od biologie outloňů, 
přes rady k jejich chovu až po jejich ochranu. Dokument je volně k náhledu a stažení na 
tomto odkazu. Kukang tým navíc vytvořil souhrn těch nejdůležitějších informací týkajících 
se chovu outloňů malých, který bude oproti samotné rozsáhlé příručce pro zoology 
a chovatele snáze čitelný. Příručka pro chov outloňovitých je pro plán vytváření outloních 
arch, a tak i záložní populace outloňů malých v moderních zoologických zahradách stěžejní.

Stavba prostorů pro chovné centrum  
v Zoo Ostrava

Outloň malý zařazený do chovného  
ex situ programu

PARTNERSTVÍ
V roce 2022 jsme se naplno zapojili do vyšetřování pašeráků divokých zvířat se zaměřením 
na luskouny, další malé savce a pěvce loskutáky. Na této aktivitě úzce spolupracujeme 
s  týmem české neziskové organizace Lestari, která rovněž působí v  Indonésii, kde se 
zabývá výzkumem a  ochranou kriticky ohrožených druhů zvířat a  celých ekosystémů. 
Vznik organizace je spojen s aktivitami na zvyšování povědomí o negativních dopadech 
palmoolejného průmyslu. V průběhu let se organizace začala více zaměřovat na ostrovní 
ekosystémy a ohrožené druhy zvířat, které je obývají. V současné době se zaměřuje na 
tři projektové oblasti – ochranu ochranářsky velmi cenných ostrovů Bangkaru a  Babi, 
ochranu kriticky ohroženého druhu loskutáka niaského (Gracula robusta) a  ochranu 
a výzkum mořských želv.   

https://www.eaza.net/assets/Uploads/CCC/BPG-2023/EAZA-BPG-for-Nycticebus-species-2022-final.pdf


19

PUBLICITA
Outloni z oblasti projektu Kukang Coffee na Sumatře se v roce 2022 objevili na Netflixu, 
a  to dokonce s  bývalým americkým prezidentem Barackem Obamou! Dne 13. dubna 
vyšla na Netflixu pěti-dílná série o  výjimečných národních parcích světa nazvaná Our 
Great National Parks (Slavné národní parky - oficiální trailer). Jedním z nich je i Národní 
park Leuser na severu indonéského ostrova Sumatra, kde záchranný program Kukang 
s místními lidmi úspěšně chrání outloně a další divoká zvířata před nelegálním obchodem. 
Kromě samotné epizody „Gunung Leuser, Indonesia“, kde se objevili outloni z  terénní 
oblasti programu a také projekt Kukang Coffee, vznikl v rámci spolupráce s filmařským 
štábem Netflixu i krátký dokument o ochranářských aktivitách Záchranného programu 
Kukang. Tento krátký dokument byl zveřejněn ve stejný den, kdy měla série na platformě 
Netflix premiéru. Druhým bonusem byl spot věnovaný projektu Kukang Coffee a bývalému 
pytlákovi Kabanovi. 

Our Great National Parks  
s Barackem Obamou

Příběh našeho bývalého pytláka  
Kabana na Netflixu

https://www.youtube.com/watch?v=S0z3moH4570
https://www.facebook.com/watch/?v=3074500269471516
https://www.youtube.com/watch?v=t6hoO8gys7o
https://www.youtube.com/watch?v=t6hoO8gys7o


20

V uplynulém roce se záchranný program Kukang objevil v několika televizních reportážích, v rádiu, 
v článcích na internetu i v tištěných médiích. Zde je souhrn několika nejdůležitějších mediálních 
výstupů:

Ve 12 letech ochraňuje želvy a vozí kola do Afriky: Bála jsem se jen 
návštěvy věznice - DVTV

František Příbrský a Tomáš Ouhel o loskutácích a jejich záchraně.

O návštěvě centra Kukang ministrem životního prostředí ČR 
a plánované výstavbě chovných zařízení pro outloně.

Spousta zvířat zemře dřív, než se je pytlákům podaří prodat, 
popisují terénní zoologové působící v Indinésii. 

Rozhovor s Lucií Čižmářovou v Canvas Rebel - Meet Lucie.

Čeští zoologové loví v Indonésii pašeráky zvířat. ‚Snažíme se 
vytvořit malé ráje divoké přírody,‘ říkají.

Rozhovor s Františkem Příbrským v Canvas Rebel - Meet Frantisek.

Aktuálně.cz

Český rozhlas Sever

The Kukang Rescue 
Program Facebook

Český rozhlas 
Radiožurnál

Canvas Rebel

Český rozhlas 
iRozhlas

Canvas Rebel

Kukang aneb jak se z pytláků v Indonésii stali ochránci zvířat. Hedvábná stezka9/2022

12/2022

O mnoha aspektech nelegálního obchodu s divokými zvířaty 
a rostlinami nejen u nás.

Podcast FŽP ČZU 
v Praze

1/2022

Zaměstnáváme bývalé pytláky, říká Lucie Čižmářová, která 
s Netflixem natáčela dokument o outloních.

„S dopadením hlavy pašeráckého gangu nám pomáhali i bývalí 
pytláci,“ říkají ochránci. - DVTV

Givt.cz

Aktuálně.cz

5/2022

5/2022

Výroční zpráva Kukangu ve WAZA. Naše výroční zpráva získala 
pozornost světových organizací.

V „jeho“ rezervaci se točil dokument s hlasem Baracka Obamy. 
‚Naši outloni se nebojí lidí,‘ říká zoolog.

WAZA‘s Flash 
Newsletter

iROZHLAS

9/2022

9/2022

Vůbec první rozsáhlá European Association of Zoos and Aquaria 
příručka k chovu outloňů. EAZA.net6/2022

10/2022

1/2022

10/2022

11/2022

CNN iPrima, 
Prima mazlíček

Proti proudu

Proč outloni? To, a nejenom to, vysvětluje František Příbrský 
v rozhovoru pro Prima mazlíček.

O outloních, Netflixu i boji s pašeráky s Františkem Příbrským.

Co znamená pojem environmentální fotožurnalista a jak obtížná je 
tato profese se dozvíte od Lucie Čižmářové.

V ohrožení - Dobré ráno

Ochránci zvířat o chytání pašeráků. V čem je to podobné jako hon 
na Pabla Escobara?

Český rozhlas 
Sever

ZOO Ostrava

Česká televize

6/2022

6/2022

6/2022

6/2022

7/2022

Kupte si Kávu, která chrání přírodu. Giving Tuesday11/2022

3/2022

10/2022

DATUM NÁZEV REPORTÁŽE NEBO UDÁLOSTI ODKAZ

https://video.aktualne.cz/dvtv/ve-12-letech-ochranuje-zelvy-a-vozi-kola-do-afriky-bala-jsem/r~8218d03c860b11ed8d680cc47ab5f122/?fbclid=IwAR2GBr-BMvg--lo6j9igRnPIVoAz4Bhrl2PVT_mC5ESXscDfD0fapTfnPpQ
https://sever.rozhlas.cz/frantisek-pribrsky-a-tomas-ouhel-o-loskutacich-a-jejich-zachrane-8854659
https://www.facebook.com/project.kukang/posts/pfbid02bQU3F4ZqHUYEjPdJu9erryfDXt2q2jDRF2hqYHdiEt2pbSEFAeUYHRhUZxvFPZALl
https://radiozurnal.rozhlas.cz/spousta-zvirat-zemre-driv-nez-se-je-pytlakum-podari-prodat-popisuji-terenni-8843112
https://radiozurnal.rozhlas.cz/spousta-zvirat-zemre-driv-nez-se-je-pytlakum-podari-prodat-popisuji-terenni-8843112
https://canvasrebel.com/meet-lucie-cizmarova/
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/priroda/paseraci-zvirat-zoologove-ouhel-pribrsky-ochrana-prirody_2210161903_har?_ga=2.206833243.9187191.1672053836-1905050733.1632426193
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/priroda/paseraci-zvirat-zoologove-ouhel-pribrsky-ochrana-prirody_2210161903_har?_ga=2.206833243.9187191.1672053836-1905050733.1632426193
https://canvasrebel.com/meet-frantisek-pribrsky/
https://www.hedvabnastezka.cz/kukang-aneb-jak-se-z-pytlaku-v-indonesii-stali-ochranci-zvirat/?fbclid=IwAR17oBWSE65rNTjyVYpNXu8HkGLGD4DrKyEACbAoxAZ7R7Upa-XnqN9gOu8
https://www.youtube.com/watch?v=jPHKOyz5W4g
https://www.youtube.com/watch?v=jPHKOyz5W4g
https://blog.givt.cz/2022/05/12/zamestnavame-byvale-pytlaky-rika-lucie-cizmarova-ktera-s-netflixem-natacela-dokument-o-outlonich/?fbclid=IwAR1nVcgNByGS9tAGfp4zMaeB8JYc5bAmT1lclVUfIuspTydfytMm9ERkjXk
https://video.aktualne.cz/dvtv/s-dopadenim-hlavy-paserackeho-gangu-nam-pomahali-i-byvali-py/r~184e5554dc0c11ec8c6f0cc47ab5f122/
https://mailchi.mp/waza.org/wazas-flash-newsletter-1326863?e=d3135f6827&fbclid=IwAR3-n7AcfNbmz5SYyiZmplwWrZ8ilZtW_UE0kBLGoIxxY7s1_TvQm2_dJyU
https://mailchi.mp/waza.org/wazas-flash-newsletter-1326863?e=d3135f6827&fbclid=IwAR3-n7AcfNbmz5SYyiZmplwWrZ8ilZtW_UE0kBLGoIxxY7s1_TvQm2_dJyU
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/priroda/zoolog-outlon-luskoun-ochrana-zvirat-indonesie-ostrava-zoo-barack-obama_2209060010_kac?fbclid=IwAR1s_O3vFtZgnEwDP-s6Xbx22RtzwAovykQg85a0JWZh-4Ce5Us7XWsUquM
https://www.eaza.net/assets/Uploads/CCC/BPG-2023/EAZA-BPG-for-Nycticebus-species-2022-final.pdf
https://cnn.iprima.cz/rozhovor-frantisek-pribrsky-109457
https://www.facebook.com/primamazlicek/posts/pfbid02KHC4uR1vjH9pfTKdmXGy32nSEjYrqd5vj98j1fZiCzwWGRQbULULzAiwwgm5b3fpl
https://www.youtube.com/watch?v=wCquD2etMe4
https://sever.rozhlas.cz/o-outlonich-netflixu-i-boji-s-paseraky-s-frantiskem-pribrskym-8761774?fbclid=IwAR1ED4vNVTtIw7CiJzrt86RWt5XWlbPWajj4f74THeqjFdm8yLlFu2SQ5Bw
https://sever.rozhlas.cz/o-outlonich-netflixu-i-boji-s-paseraky-s-frantiskem-pribrskym-8761774?fbclid=IwAR1ED4vNVTtIw7CiJzrt86RWt5XWlbPWajj4f74THeqjFdm8yLlFu2SQ5Bw
https://www.youtube.com/watch?v=UUDwLTF3GMY
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10435049455-dobre-rano/322291310020056/
https://www.givingtuesday.cz/kupte-si-kavu-ktera-chrani-prirodu?fbclid=IwAR0copBk5Ciq93zWjWHg-vIKGZ_JcwIt7s174rjDgCffj8eTT31vqbJxTAI


21

PŘÍJMY A VÝDAJE V ROCE 2022
PŘÍJMY ZÁCHRANNÉHO PROGRAMU KUKANG V ROCE 2022

VÝDAJE ZÁCHRANNÉHO PROGRAMU KUKANG V ROCE 2022



22

ZÁVĚREM
Záchranný program Kukang má za sebou další nabitý a  velmi pestrý rok plný jak již 
tradičních, tak i zcela nových aktivit. Pozitivní výsledky stále přináší systém, kdy aktivity 
v Indonésii zajišťuje indonéská nadace PATRON Foundation, aktivně podporovaná českou 
neziskovou organizací The Kukang Rescue Program, z. s.. Nadace PATRON je organizace 
zajišťující kromě samotných aktivit také právní integritu v Indonésii a The Kukang Rescue 
Program, z. s. zajišťuje finanční podporu a  osvětové aktivity v  Evropě. Jako každý rok 
v  České republice proběhla valná hromada české neziskové organizace The Kukang 
Rescue Program, z. s., a to v Zoo Ostrava. Probíral se zde uplynulý rok a také plány na 
následující měsíce.

Předvánoční čas se opět ukázal být obdobím štědrosti. Již tradičně naše aktivity podpo-
řila předvánoční sbírka skupiny Ruku v ruce, a  letos vznikli dokonce sklenění outloni na 
vánoční stromeček. Firma Decor by Glassor vyrobila vánoční ozdoby s motivem outloně, 
kdy část z  každého prodaného „outloně“ putuje na jejich ochranu. Kromě toho známá  
česká outdoorová firma Bushman vyrobila nadační tričko LUSKOUN (dámské a pánské), 
kdy z každého prodaného trička jde 300 Kč na výplaty týmu našich vyšetřovatelů, kteří 
rozkrývají pašerácké sítě obchodníků s luskouními šupinami na Sumatře.

Lucie Čižmářová se svou fotkou  
zachráněného outloně

Výtěžek sbírky skupiny  
Ruku v ruce

Výroční schůze českého Kukang  
týmu v Zoo Ostrava

Vánoční ozdoba  
s motivem outloně

https://bushman.cz/tricko-luskoun-w-olive/
https://bushman.cz/tricko-luskoun-light-olive/


23

Na úplný závěr mnohokrát děkujeme všem našim partnerům a podporovatelům, firmám 
i  jednotlivým milým dárcům za jejich přízeň, pozitivní zpětnou vazbu a  neustálý příliv 
motivace jít dál. Obzvlášť děkujeme našim stále početnějším partnerským zoologickým 
zahradám, bez jejichž finanční i morální podpory bychom ani zdaleka nebyli tam, kde jsme 
dnes. Velice si vážíme toho, že i navzdory složité po-covidové i válečné situaci v Evropě 
spojené i s vysokými cenami energií jejich podpora přetrvala. Velké díky patří samozřejmě 
i našemu rozrůstajícímu se skvělému týmu dobrovolníků, kteří se ve svém volném čase 
vydávají do Indonésie či různých koutů České republiky propagovat náš program a jeho 
misi u Kukang stánku nebo kteří pomáhají jinou, třeba online formou. V neposlední řadě 
moc děkujeme všem našim kolegům z  ochranářských organizací, zoologických zahrad 
a jejich unií, partnerských vládních institucí, univerzit a dalším za plodnou a přátelskou 
spolupráci a neustálou inspiraci. Díky Vám všem je Kukang program tam, kde je. Děkujeme 
a pevně doufáme, že na naší cestě ochrany divokých zvířat budete i nadále kráčet spolu 
s námi.



24



25


